
Pernambuco , 19 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3804 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 83 

 

2.257,69(dois mil duzentos e cinquenta e sete reis e sessenta e nove 

centavos). Total global R$ 23.199,11(vinte e três mil cento e 

noventa e nove reais e onze centavos). 
  

Macaparana, 17 de março de 2025. 

  

PAULO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito  

Publicado por: 
Rhafael Azevedo da Cunha 

Código Identificador:FD4A10F6 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

Nos termos do Julgamento da Equipe de apoio, referente ao 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 018/2025 - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 005/2025, COMPRAS – AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE DIVERSOS, PARA ATENDER À 

DEMANDA DA ESCOLA DE REFERÊNCIA SEVERINO 

FRANCISCO DA SILVA, NO ÂMBITO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACAPARANA/PE. Valor 

Máximo Aceitável: R$ R$ 172.594,95 (cento e setenta e dois mil 

quinhentos e noventa e quatro reais e noventa e cinco centavos). 

ADJUDICO o objeto as empresas vencedoras: 01 – F A 

COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 57.064.498/0001-73, com 

sede no Sitio São Marcos, S/N - Zona Rural – Major Isidoro/AL, 

CEP: 57.580-000, neste ato representado por Frederico Augusto Costa 

Lucena, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado na 

Rua Domingos Martins, 825 Riviera da Barra, CPF nº. 035.677.259-

47, Carteira de Identidade nº. 8393572 SSP/SC, ofertando o valor 

global de R$ 47.220,00 (quarenta e sete mil duzentos e vinte reais). 

02 – VRR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE 

ESCRITORIO LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 35.458.953/0001-

82, com sede na Rua Padre Teófilo Tworz,640 – Prado – Recife/PE - 

CEP: 50.751-315, neste ato representado por Vinicius Rangel 

Rodrigues de Souza, brasileiro, solteiro, empresário, residente e 

domiciliado na Rua Gomes Coutinho, 306 – Tamarineira – Recife/PE, 

CPF nº. 104.152.454-43, Carteira de Identidade nº. 06795176266 

DETRAN/PE, ofertando o valor global de R$ 58.317,00 (cinquenta e 

oito mil trezentos e dezessete reais). Total global R$ 

105.537,00(cento e cinco mil quinhentos e trinta e sete reais) 
  

Macaparana, 17 de março de 2025. 

  

RHAFAEL AZEVEDO DA CUNHA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Rhafael Azevedo da Cunha 

Código Identificador:84EAA406 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGO Nos termos do Julgamento da Equipe de apoio, 

referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 018/2025 - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025, COMPRAS – AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL PERMANENTE DIVERSOS, PARA ATENDER À 

DEMANDA DA ESCOLA DE REFERÊNCIA SEVERINO 

FRANCISCO DA SILVA, NO ÂMBITO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACAPARANA/PE. Valor 

Máximo Aceitável: R$ R$ 172.594,95 (cento e setenta e dois mil 

quinhentos e noventa e quatro reais e noventa e cinco centavos). 

HOMOLOGO o objeto as empresas vencedoras: 01 – F A 

COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 57.064.498/0001-73, com 

sede no Sitio São Marcos, S/N - Zona Rural – Major Isidoro/AL, 

CEP: 57.580-000, neste ato representado por Frederico Augusto Costa 

Lucena, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado na 

Rua Domingos Martins, 825 Riviera da Barra, CPF nº. 035.677.259-

47, Carteira de Identidade nº. 8393572 SSP/SC, ofertando o valor 

global de R$ 47.220,00 (quarenta e sete mil duzentos e vinte reais). 

02 – VRR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS DE 

ESCRITORIO LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 35.458.953/0001-

82, com sede na Rua Padre Teófilo Tworz,640 – Prado – Recife/PE - 

CEP: 50.751-315, neste ato representado por Vinicius Rangel 

Rodrigues de Souza, brasileiro, solteiro, empresário, residente e 

domiciliado na Rua Gomes Coutinho, 306 – Tamarineira – Recife/PE, 

CPF nº. 104.152.454-43, Carteira de Identidade nº. 06795176266 

DETRAN/PE, ofertando o valor global de R$ 58.317,00 (cinquenta e 

oito mil trezentos e dezessete reais). Total global R$ 

105.537,00(cento e cinco mil quinhentos e trinta e sete reais) 
  

Macaparana, 17 de março de 2025. 

  

PAULO BARBOSA DA SILVA  

Prefeito 

Publicado por: 
Rhafael Azevedo da Cunha 

Código Identificador:EFDCE797 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE MACHADOS 

 

RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA N 411/2025 

 

Ementa: NOMEIA CANDIDATOS APROVADOS 

NO CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELO 

MUNICÍPIO DE MACHADOS-PE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

MACHADOS, NO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS PELA LEI 

ORGÂNICA MUNICIPAL E PELAS CONSTITUIÇÕES 

ESTADUAL E FEDERAL. 

  

CONSIDERANDO, A EXISTÊNCIA DE CONCURSO PÚBLICO 

VIGENTE REALIZADO PELO MUNICÍPIO; 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º.Nomear e convocar para tomar posse, no prazo de 15(quinze) 

dias, os candidatos aprovados no concurso público para os seguintes 

cargos, respeitada a ordem de classificação: 

  

Agente de Arrecadação Fiscal: 

  

0003898 RAYANNE MELYSSA SARANDÃO MELO DE 

SANTANA 

  

Auxiliar de Serviços Gerais: 

  

0000519 LUCIVALDO VALDECI DE LIRA 

0008567 REGINALDO PEDROSA DA SILVA 

0000949 SEBASTIAO JOSE MARCIANO 

  

MOTORISTA AMBULÂNCIA CNH ―C‖ 

  

0007514 ENATANAEL VIEIRA Ampla Concorrência 

0005937 WALKEY KISLEY BATISTA DA SILVA 

  

IV) Motorista CNH ―AB‖ 

  

0006549 ENZO GABRIEL VICENTE DA SILVA 

  

V) Motorista CNH ―D‖ 

  

0006055 GILBERTO BATISTA DE ANDRADE FILHO 

  

VI) Operador de Máquinas Pesadas 

  

004158 PEDRO NIVALDO DA SILVA 

  

VII) Professor Anos Iniciais, Creche, Eja e Maternal 

  

0009062 MARYANNE CORREIA CARVALHO DE LIMA 

  



Pernambuco , 19 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3804 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 84 

 

VIII) Professor de Educação Física 

  

0001420 LUAN INÁCIO DA SILVA 

  

IX) Professor de Língua Portuguesa 

  

0006148 RISLANEANE JANSE DA SILVA CASTRO GOUVEIA 

  

X) Recepcionista 

  

0008480 ERICA CRISTINA LIRA DE ANDRADE 

  

Art.2º. Os candidatos nomeados e convocados devem se apresentar no 

Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 

Machados- PE com toda documentação necessária e para orientação 

quanto aos exames adminissionais. 

  

Art.3º. Esta Portaria em vigor na data da sua publicação, regovando-se 

as disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Machados, 17 de março de 2025. 

  

JUAREZ RODRIGUES FERNANDES 
Prefeito  

Publicado por: 
Marciela Borges de Souza 

Código Identificador:A58E2072 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA N 382/2025 

 

PORTARIA Nº 382/2025 
O Prefeito Constitucional do Município de Machados, Estado de 

Pernambuco, no exercício do poder emanado pelo povo e no uso de 

suas atribuições legais que o cargo lhe confere; 

  

RESOLVE: 
  

I – EXONERAR A PEDIDO, o Sr. Jefferson Alexandrino de 

Lima, do cargo efetivo de Psicólogo Escolar, na Secretária de 

Educação, deste Poder Executivo. 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,sendo seus 

efeitos retroativos a partir do dia 11 de fevereiro de 2025. 

III - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito de Machados, em 28 de Fevereiro de 2025. 

  

JUAREZ RODRIGUES FERNANDES  

- Prefeito- 

Publicado por: 
Marciela Borges de Souza 

Código Identificador:B0674A9D 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA N 383/2025 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Machados, Estado de 

Pernambuco, no exercício do poder emanado pelo povo e no uso de 

suas atribuições legais que o cargo lhe confere; 

RESOLVE: 
I – EXONERAR á PEDIDO, a Sra. Juliana Rodrigues Ferreira 

Andrade, do cargo efetivo de Professora Educação Física, da 

Secretária de Educação, deste Poder Executivo. 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus 

efetivos retroativos a partir do dia 17 de fevereiro de 2025. 

III - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Registre-se.Publique-se.Cumpra-se.  

Gabinete do Prefeito de Machados, em 28 de Fevereiro de 2025. 

  

JUAREZ RODRIGUES FERNANDES  

- Prefeito- 

Publicado por: 
Marciela Borges de Souza 

Código Identificador:AF3F234B 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA N 384/2025 

 

PORTARIA Nº 384/2025 
  

O Prefeito Constitucional do Município de Machados, Estado de 

Pernambuco, no exercício do poder emanado pelo povo e no uso de 

suas atribuições legais que o cargo lhe confere; 

  

RESOLVE: 
  

I – EXONERARaPEDIDO, o Sr. Luiz Henrique Detmering, do 

cargo efetivo de Motorista, da Secretária de Saúde, deste Poder 

Executivo. 

  

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus 

efeitos retroativos a partir do dia 20 de fevereiro de 2025. 

  

III - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito de Machados, em 28 de Fevereiro de 2025. 

  

JUAREZ RODRIGUES FERNANDES  

- Prefeito- 

Publicado por: 
Marciela Borges de Souza 

Código Identificador:990DB090 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA N 387/2025 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Machados, Estado de 

Pernambuco, no exercício do poder emanado pelo povo e no uso de 

suas atribuições legais que o cargo lhe confere; 

  

RESOLVE: 
  

I - EXONERAR A PEDIDO, o Sr. Demetrius Pereira de Oliveira, 

do cargo efetivo de Motorista de Ambulância, aa Secretária de Saúde, 

deste Poder Executivo. 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus 

efeitos retroativos a partir do dia 17 de fevereiro de 2025. 

  

III - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito de Machados, em 28 de Fevereiro de 2025. 

  

JUAREZ RODRIGUES FERNANDES  

- Prefeito- 

Publicado por: 
Marciela Borges de Souza 

Código Identificador:255A6DAF 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA 385/2025 

 


